Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

sub quibus demum conditionibus cum duabus hisce, de quibus queritur, uribus pacisci velit? Ad hæc respondit Cæsar *I. Bremenses meæ potestati se submittant, & supplices culpam deprecantur, II. ab omni fœdere discedant, nullumque postea ineant, in quo non ego, & tota mea familia comprehendatur; III. meæ ditionis nemo contra me militet: IV. Cameræ Imperiali se parituros promittant, sumptusque in eam pro virili subministrent: V. cum Archiepiscopo suo, & Ecclesiasticis transigant; si non possint, delectorum arbitrio, quos ego dabo, rem permittant: VI. machinas bellicas Henrico Brunsvici Principi ereptas restituant, & de damno dato satisfaciant; VII. centum quinquaginta aureorum millia dependant, & viginti quatuor belli tormenta tradant; VIII. denique superiorum comitiorum omnium decretis pareant, & iis, quæ deinceps in comitiis decernentur.*

Easdem ferme conditiones Cæsar Magdeburgensibus proposuit, id tamen eis insuper injunctum, *I. sese iudicio sistant, & sententiae pareant: II. a tempore factæ rebellionis nullam in quemquam actionem moveant: III. munitiones, & propugnacula demoliantur; IV. Cæsarem, ejusque Legatos quocumque tempore cum quantisve copiis sine ulla conditione in urbem recipiant: V. ducenta aureorum millia per-*  
*Hist. Eccles. Tom. XL. L. solvant,*

Sæcul. XVI. solvant, ratis manentibus bonorum publica-  
 A. C. 1550. tionibus Cæsarea auctoritate factis, ne tur-  
 bentur horum bonorum possessores.

## §. XXI.

*Bremensium, & Magdeburgensium  
 responsa.*

**M**ense Octobri ad exitum vergente u-  
 triusque urbis cives responsum di-  
 vulgabant, in quo submissionem spon-  
 debant, additis hisce conditionibus, ac  
 primo quidem Bremenses hæc perscri-  
 psere: *Nos pacis summe studiosi semper fui-  
 mus, atque omnia egimus, ut Cæsarem  
 placatum habere possimus: in eadem volun-  
 tate perseveramus, & quamvis duræ admo-  
 dum dicantur leges, ut tamen ostendamus,  
 quanti Cæsaris auctoritatem & amicitiam  
 faciamus, non recusamus mittere Legatos,  
 & si quidem religio nobis integra, & liber-  
 tas maneat, nihil non erimus facturi, quo  
 Cæsari omni ex parte satisfiat.*

Idem ferme respondebant Magde-  
 burgenses, qui tamen insuper gravem de  
 injuriis sibi factis, & bello nuper sine  
 Cæsaris mandato a Megalopolensi Duce  
 ob id tantum, quod puriorem Evangelii  
 doctrinam colerent, illato querelam ad-  
 mixtam habebant: petebant igitur, ut  
 eorum ratio haberetur, & copiæ, quæ  
 nunc denuo ad urbem hostiliter vene-  
 rant,

rant, recederent; Præterea inque-  
bant: „petimus, ut Legatis nostris  
„ publicæ securitatis literæ tradantur,  
„ eo fine, ut hi, comperta Sacræ Cæ-  
„ sareæ Majestatis suæ voluntate, desu-  
„ per nobis integra fide referre valeant;  
„ hæc enim si nobis benigne conceden-  
„ tur, speramus, Cæsari per nostram a-  
„ gendi rationem satisfactum iri. „

Sæcul. XVI.  
A. C. 1550.

§. XXII.

*Pœna in Magdeburgenses decreta.*

Postquam utrumque hoc responsum in  
comitiis erat recitatum, Cæsar, qui  
cum Bremensibus mitius eo ex capi-  
te agendum dicebat, quod nondum pro-  
scripti essent, & æquioribus se conditio-  
nibus oblatis submitterent, eorum  
expectandos legatos pronuntiat, non  
eamdem tamen erga Magdeburgenses  
æquanimitatem exhibuit; cum hi jam  
obsessi essent, & secus, quam res habe-  
ret, inique, & contemptim respondisse  
viderentur: itaque petit a Principibus,  
& Imperii Ordinibus, ut quid in illos sta-  
tuendum sit, nulla mora interjecta de-  
liberare pergant: insuper cum Ecclesia-  
sticus hujus urbis Ordo sumptus in il-  
lud bellum conferre promississet, simul-  
que, ut in cives tanquam perduelles se-  
verissime animadverteretur, in comitiis

Thu. Es  
Sleid l. c.  
Spond. hoc  
anno n. 6.

Sæcul. XVI  
A.C.1550.

nuper egisset, hinc Principes monebat, ut illorum postulata diligenter expendantur, in eoque negotio fiat, quod e re, & dignitate imperii sit.

Equidem Principum, ac Ordinum plerique, ægre licet, Cæsaris voluntati cedebant, eique suppeticas offerebant simul tamen eundem exorabant, ut ipsemet Imperator pro viribus auxilia conferat, & si bello præesse per valetudinem, aut negotia non possit, aliquem ex Imperii Principibus præficiat, & Mauritium ad hoc munus seligat, si id ei bene visum fuerit. Placuit Cæsari huius Principis electio, unde gravissimis eos verbis hortatus est, ut sedulam in ea expeditione navent operam; cum in ea & dignitas, & tranquillitas Imperii versetur: quod ita commode confici posse demonstrat, si castellis ad urbem extructis continuetur obsidio: verum opus esse aiebat celeritate propter anni tempus, & brevem rei gerendæ occasionem. Hac igitur ratione Mauritius, qui se jam huic bello immiscuerat, Cæsaris, & Ordinum decreto rerum summæ præfectus est: pro belli autem sumptibus jam factis centum aureorum millia, & deinceps in singulos menses alia sexaginta decernebantur.

§. XXIII.

## §. XXIII.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.*Clericorum, ac Protestantium rationes  
contra Augustani decreti re-  
ceptionem.*

Cum Cæsar Augustanum decretum *Thuan. l. 6. p. 196.*  
acceptari vehementer urgeret, ac  
sciscitaretur, ob quas causas reforma-  
tionis edictum a se confectum nondum  
in usum deduceretur, hæc ei in respon-  
sis fuere data: „ non tam brevi tempo-  
re id, quod diu antea hominibus per-  
suasum erat, ex eorum animis evelli  
potest; docendi enim præprimis sunt,  
& sensim ad doctrinam eis proposi-  
tam assuefaciendi: nam sine turbis, &  
seditione nihil violenter in eo nego-  
tio mutari valet: neque etiam ad id  
concionatores hucusque adigi value-  
runt; alioqui foret in templis solitu-  
do; vix enim reperiri possunt, qui e-  
dicto de coelibatu & adempto Calicis  
usu assentiri velint. „ Hæ a pro-  
testantibus, qui decreto subscripserunt,  
causæ afferebantur.

Attamen Catholici econtra totius  
mali causam in privilegia, atque im-  
munitates rejiciebant, alii autem id  
attribuebant gymnasiis, & scholis, in  
quibus juventutem pravis disciplinis im-  
bui querebantur: Non deerant multi,

L 3 qui

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550. qui etiam in Augustanæ confessionis ministros culpam rejiciebant, eo quod illi populum ab eo decreto perinde, ac si cum sacris literis pugnaret, absterrent: causabantur etiam Sacerdotum penuriam, & magistratus negligentiam, qui formulam contumeliosis concionibus, & libellis impune proscindi patiuntur; vitam denique Ecclesiastici ordinis obtendebant plerisque in locis impuram, quæ adeo non boni exempli est, ut potius offensionis causam præbeat. His ita reposuit Cæsar: continuata Tridenti Synodo istis malis remedium opponetur; mox enim Papa illam rursus instaurabit.

## §. XXIV.

*De Synodo Tridenti prosequenda Romæ actum.*

*Pallav. l. II.*  
*c. II*  
*Spond. l. c.*  
*n. 3.* **E**nimvero hujus rei sollicitudo Sacrum Purpuratorum Collegium Romæ jamjam per tres Menses distentum tenebat: tandem vero Nuntius appositas Protestantium conditiones a Cæsare edoctus Pontificem de Imperatoris voluntate certiore reddebat, simulque significabat, quod Cæsar vehementer optaret, ut saltem, quamprimum Patres congregabuntur, de decretorum firmitate sermo fieret, hacque ratione placarentur

tur illi, qui sese Synodo opponerent. Sæcul. XVI.  
 Verum censebat Pontifex, quod res in- A.C. 1550.  
 perfecta videretur, nisi vetera recipiantur  
 decreta, quinimo haud obscure præ-  
 senserat, quod frustra, si desuper statim  
 ab initio disceptatio moveatur, inani  
 altercatione tempus tereretur, ac deni-  
 que res eo deveniret, ut nulla re ple-  
 ne decisa Synodus omnino dissolvere-  
 tur, atque ex generali dubio, an omnia  
 hæc decreta forent recipienda, facile  
 circa singula novæ nascerentur dispu-  
 tationes, & aliunde Pontifex, si hac in  
 re suum judicium vellet interponere,  
 suspectus haberetur, eoquod olim pri-  
 mus Synodi Legatus fuisset, atque ex  
 eadem hac causa præcipuus horum De-  
 cretorum Auctor haberetur. Ponde-  
 rabat insuper Pontifex, quod unice, si  
 hujus articuli decisio vehementius ur-  
 geretur, id ad creandas molestias, no-  
 vasque difficultates suscitandas condu-  
 ceret, quapropter maluit rem ita in suo  
 diplomate dirigere, ut Decreta Tridenti  
 sancita a Germanis fuisse recepta, suppo-  
 nere videatur.

§. XXV.

*Julii III. Diploma pro Synodo Tri-*  
*denti continuanda.*

Hac igitur ratione Pontifex ad Caro- Pallav. l. II.  
 lum V. diploma transmisit, quod c. II.

L 4

die

Sæc. XVI. die decima quarta Novembris datum his  
A C 1550. erat conceptum verbis:

Raynald,  
 n. 21.

Julius III. Episcopus Servus Servorum.  
 Ad futuram rei memoriam.

Sleid. l. 22.

p. 793.

Lab. Collect.  
 Conc. to. 14.

p. 4043. &

p. 793.

Cum ad tollenda Religionis nostræ diffidia,  
 quæ in Germania longo tempore, non sine  
 totius christiani orbis perturbatione & scan-  
 dalo viguerunt, bonum, opportunum, &  
 expediens esse videatur, sicuti etiam charissi-  
 mus in Christo filius noster Carolus Ro-  
 manorum Imperator semper Augustus nobis  
 per suas literas & nuntios significari fecit,  
 ut sacrum œcumenicum & generale Conci-  
 lium per felicitis recordationis Paulum Pa-  
 pam tertium prædecessorem nostrum indi-  
 ctum, & per nos, tum Cardinalatus honore  
 fungentes, atque ipsius prædecessoris nomine,  
 una cum duobus aliis sanctæ Romanæ Ec-  
 clesie Cardinalibus, ipsi Concilio præside-  
 tes, inceptum, ordinatum, & continuatum,  
 in quo plures publicæ & solennes habitæ  
 fuerunt Sessiones, pluraque tam in causâ  
 fidei, quam Reformationis promulgata de-  
 creta, multaque etiam ad utramque causam  
 pertinentia, examinata, & discussa, ad  
 Civitatem Tridentinam reducat: nos, ad  
 quos ut summos pro tempore Pontifices, spe-  
 ctat generalia Concilia indicere, & dirigere,  
 ut Ecclesie pacem, & Christianæ fidei, at-  
 que Orthodoxæ Religionis incrementum, ad  
 omnipotentis Dei laudem & gloriam procu-  
 remus;

221. vol. 13

11

11

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

remus, & quantum in nobis est, tranquillitati ipsius Germaniæ, quæ sane Provincia retroactis temporibus in vera Religione, ac sacrorum Conciliorum, & sanctorum Patrum doctrina excolenda, exhibendaque maximis Pontificibus Christi Redemptoris nostri in terra Vicariis, debita obedientia & reverentia, nulli Christianorum Provinciæ fuit unquam secunda, paterne consulamus, sperantes, per ipsius Dei gratiam & benignitatem futurum, ut reges omnes ac Principes Christiani, justis, piisque nostris in hac re votis annuant, faveant, atque assistant: venerabiles fratres Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & dilectos filios Abbates, omnesque alios, & singulos, qui de jure vel consuetudine, vel privilegio, Conciliis generalibus interesse debent, quosque idem prædecessor noster suis indictionis, & aliis quibuscunque desuper confectis & publicatis literis Concilio interesse voluit, per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi hortamur, requirimus & monemus, ut proximis futuris Kalendis Maji, quem diem ad ipsum Concilium in eo, in quo nunc reperitur, statu resumendum, & prosequendum, prævia matura deliberatione, & ex certa nostra scientia, & de Apostolicæ auctoritatis plenitudine, ac venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, & assensu, statuimus, decernimus, & declaramus in ipsa Civitate

Sæcul. XVI. A. C. 1550. Tridenti, legitimo cessante impedimento, venire & se congregare, ac ipsius Concilii continuationi, & prosecutioni, omni mora postposita, incumbere velint. Nos enim operam sedulo daturi sumus, ut eodem tempore, in eadem Civitate nostri omnino adsint legati, per quos (nisi per cœtatem nostram, valetudinemque, & Sedis Apostolicæ necessitates personaliter adesse nequiverimus) Spiritu sancto Duce, ipsi Concilio præsidebimus, quacunque ipsius Concilii translatione & suspensione, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscunque; ac præsertim illis, quæ idem prædecessor noster in suis litteris prædictis, quas cum omnibus & singulis in eis contentis clausulis & decretis in suo robore permanere volumus, atque decernimus, & quatenus opus sit, innovamus, voluit non obstare, irritum nihilominus decernentes, & inane, si secus super his a quocunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram hortationis, requisitionis, monitionis, statuti, declarationis, voluntatis, innovationis & decretorum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum

*Datum Romæ apud sanctum Petrum, Sæcul. XVI.  
anno Incarnationis Dominicæ millesimo quin- A.C. 1550.  
gentesimo quinquagesimo, decimo octavo  
Kalendas Decembris, Pontificatus nostri  
anno primo.*

Cæsar accepto hoc diplomate illud, priusquam in comitiis publice prælegeretur, in suo Senatu discuti voluit, cum ergo illud votis suis valde consonum deprehenderet, exceptis duntaxat quibusdam vocibus, quas paulo moderatiores peroptabat, totus in eo erat, ut illud etiam a Congregatis acceptaretur.

## §. XXVI.

*Literæ Pontificiæ pro promulgando  
restitutæ Tridentinæ Synodi  
diplomate.*

Ex altera parte summus Pontifex, ut in hoc diplomate pronuntiata confirmaret, die vigesima septima ejusdem Mensis Literas Apostolicas expediri jussit, quibus præfatum diploma ratum habuit, confirmavitque, *ut autem, inquit Pontifex, omnes plenam illius notitiam habeant, ordinamus, quod tam prædictæ, quam præsentis literæ, per aliquem ex nostris cursoribus in Basilicis sancti Petri de Urbe, & sancti Joannis Lateranensis, dum ibi divina celebrantur, publice, ac alta, & intelligibili voce legantur, & postquam*

Sæc. XVI.  
A.C. 1550.

*postquam lectæ fuerint, valvis ipsarum Basilicarum affigantur, & ibi aliquamdiu dimittantur, & relicta postea illarum copia, amoveantur, decernentes, publicationem faciendam omnes, & singulos ipsius Concilii celebrationi quomodolibet interesse debentes, perinde arctare, ac si eis personaliter intimatæ fuissent: quodque ipsarum literarum transumptis, etiam impressis, manu alicujus notarii subscriptis, ac sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis originalibus adhiberetur.*

His potissimum literis permotus Imperator Pontificis diploma in comitiis prælegi jussit, quod tamen exitum a Papa speratum adeo non fortitum est, ut etiam res pejor evaderet: Principes enim plures quasdam hujus diplomatis voces indignati sibi injuriam inferri existimabant, unde violata etiam, quam dederant, fide sese Concilio subijcere recusabant. Præsertim querebantur, quod eis Papa insuperhabitis summis precibus decreta ipsis absentibus sancita discutiendi libertatem adimeret, declarans, quod Concilium in eo, quo nunc reperitur statu, prosequi velit. Denique asseriebant, quod hæc Synodus non pro ipsis, sed contra eos fuerit convocata, cum ad illam Pontifex duntaxat Viros sibi omnino addictos, necnon Se-  
di

di Romanæ etiam juramenti religionē obstrictos vocasset.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1550.

§. XXVII.

*Parma Octavio Farnesio restituta.*

Cum autem Cæsar istorum oppositio-  
nem vehementer indignaretur, huic-  
que malo remedium afferre, ac Prin-  
cipes placare pararet, novum superve-  
nit obstaculum, quod vix non Synodi  
continuandæ propositum penitus ever-  
tisset. Occasio inde sumebatur a Par-  
mensi urbe Octavio Farnesio restituta:  
id enim non modo Cæsari, sed & Gal-  
liarum Regi minus gratum acciderat, i-  
mo tantum effecerat, ut Gallus ami-  
citiæ vinculum cum Papa dissolveret.  
Verum & tum Cæsar prudentia sua o-  
mnes sinistros prævertit successus, qui  
inde secuturi timebantur, ac Synodi  
continuationem tantopere a Cæsare de-  
sideratam retardare poterant.

§. XXVIII.

*Religionis Catholicæ progressus in  
Germania.*

Postquam Cæsar Protestantes iterata  
clade deprefferat, Religio Catholi-  
ca semper magis, magisque florescere  
cœpit, ac præprimis Zwinglii hæresis  
haud

*Sur. comm.  
hoc an. 1550.  
Raynald. ad  
hunc ann. n.  
22, 28.*

Sæcul XVI  
A. C. 1550.  
*Sleid. p. 776.*

haud amplius Argentinæ dominabatur, quamvis Novatores hanc sectam latius diffundere totis viribus niterentur: quinimo die secunda Februarii B. V. purificatæ sacra in tribus Ecclesiis Argentinensis Clerus Missæ sacrificium plusquam viginti annis intermissum rursus celebrare cæpit: cum autem novi in populo tumultus suscitarentur, usque ad Pentecostis festa rursus a divinis Officiis cessatum est; plures enim urbis incolæ plurimum oderant Clericos, nec alio, quam idololatriæ, reique profanæ loco habebant sacros Ecclesiæ ritus, potissimum a Bucero nefando fidei desertore incitati, qui horrendas in Eucharistiam, aliaque Sacramenta blasphemias effudit. Plures insuper adoptabant impium dogma Ochini, qui Deum nec adorandum, nec præsidium ab eo expectandum tradebat: verum cum Magistratus ad reprimendam seditiosorum petulantiam auxiliares manus præberet, Religio Catholica Argentinæ restituta est, opera Cardinalis Othonis, qui a Lutheri Sectatoribus dire vexabatur. Pariter fidei lumen iterum Constantiæ fulgere cæperat, ubi Zwingliani prius contra Clerum, & Catholicos crudelissimam prorsus tyrannidem exercebant: Ut ergo hosce tumultus sedaret Pontifex Roma die vigesima prima Junii

2071. 11. 309  
11. 309  
11. 309

Junii hoc anno epistolam ad Episcopum, Sæcul. XVI.  
A. C. 1550.  
ejusque capitulum transmisit, eos adhortatus, ut in urbe commorantes suo exemplo fideles ad perseverandum in fide Orthodoxa excitarent. Præterea eodem anno Papa die duodecima Aprilis per literas Apostolicas a censuris absolvit omnes illos, qui absque Sedis Apostolicæ consensu in Sicilia decimas exegerunt, illas vero deinceps colligi permisit.

Equidem in Anglia Catholici paululum respirare cæperant, postquam Sommerseti Dux Regni Protector, ut supra meminimus, Regis gratia exciderat, atque inde adulterini Reformatores multum affligebantur, adversamque illius fortunam tanquam proximum factionis suæ exitium interpretabantur, amplior tamen propterea spes affulgere videbatur Catholicis, qui firmum rebus suis præsidium repositum credebant in Joanne Dudleio Varvicensi Comite, cui exauctorato Duce summa rerum in toto Regno committebatur; hunc enim Catholicæ Religioni sincero animo addictum existimabant, piaque eorum opinio præcipue firmabatur per arctam amicitiam, qua Trifanthonum Comiti junctus erat: quinimo id ipsum de Dudleio credebatur Gallix Rex, nec ipse solus ob obtentam illius dignitatem ingentis

Sæcul. XVI  
 A.C. 1550.

gentis lætitiæ signa edebat. Insuper Bonnerus, & Gardinerus ambo Episcopi, in Turri capti, cum Dudleum tam amplis honoribus cumulari perciperent, mox datis ad eum literis, quod regnum a Tyranno liberasset, eidem in acceptis referebant, atque inter eos Bonnerus in integrum restitui, necnon e carcere dimitti rogabat. Præterea, cum omnia a Protectore stabilita eversum iri passim crederetur, non pauci Ecclesias frequentare, ac juxta novam Liturgiam Communionem recipere cessabant: Verum Varvicensis Comes omnium spem turpiter elusit, sive id contigit, quod de Religione Catholica omni expectatione remissius senserit, sive quamcunque Religionem tanquam cultum mere Politicum habuerit, seu ampliorem Regis favorem, si spuria reformationi magis faveret, aucupandi spem conceperit, interim id omnino certum est, quod palam eidem adhærere decreverit; unde Gardinerus Viacomienſis Episcopus continuo in vinculis hæere compellebatur, Bonnero autem Judices quidem dabantur, hi tamen judicii acta juxta legum præscripta fuisse instructa, sententiam quoque æquissimam, ac proin ejus appellationem omnino invalidam declarabant. Rebus ita constitutis sane Catholici haud tripudiare poterant

propter

propter regiminis vicissitudinem nuper Sæcul. XVI. A.C. 1550.  
 in Regis aula factam; ipse etiam Tri-  
 fanthonum Comes spe sua delusus, cum  
 se a Varvicensi Comite unico suæ fidu-  
 ciæ fulcro vilipensum cerneret, haud  
 salutato hospite aula excessit, ac in quo-  
 dam suo prædio mærore confectus obiit.  
 Cuncta hæc priori anno Christi millesi-  
 mo quingentesimo quadragésimo nono  
 gesta fuere.

§. XXIX.

*Protector obtenta venia e Turri liber  
 dimissus.*

Hoc autem anno Incarnationis Domi-  
 nicæ millesimo quingentesimo quin- In act. publ. Angl. de Rymer t. XV. p. 205.  
 quagesimo Senatus conventu habito in  
 superiori Curia acta prælegi jussit, in  
 quibus Protector per confessionem pro-  
 prio suo chirographo firmatam de obje-  
 ctis criminibus convictus denunciaba-  
 tur, simulque præter bis mille librarum  
 Sterlingicorum nummum multam om-  
 nia ejus bona mobilia Regis ærario ad-  
 judicabantur, ipse vero omnibus suis  
 dignitatibus exuebatur. Hic quantum-  
 vis circa plura accusationum capita su-  
 am vindicare posset innocentiam, ma-  
 gis tamen expeditam censebat veniæ  
 spem, si se omnium, de quibus accusa-  
 batur, flagitiorum reum profiteretur,  
*Hist. Eccles. Tom. XL. M* atque

Sæc. XVI. A.C. 1550. atque ad solam Regis clementiam confugeret: nec sua eum spes fefellit; quippe die sexta Februarii præstita futuræ emendationis cautione liber e Londinensi Turri dimittitur, ac decimo post die regias delicti plene condonati tabulas recipit: nihilominus illa, quam sibi antea in populo comparaverat, auctoritate penitus exciderat; cum enim suas agendi rationes plebs assequi haud posset, hinc illum fuisse reum, firma persuasione credebat, eoquod sponte omnia factus esset crimina, benignius tamen habebatur a Rege, qui eidem die sexta Aprilis rursus in Senatu locum vindicabat.

## §. XXX.

*Novi ritus forma pro sacris Ordinibus.*

*Vid. Heylin in Hist. Reformation. p. 69. In fast. Eccl. Angl. Stryp. in vita Cranmeri. Burnet. l. 1. p. 212.* Cum Reformationem ulterius dilatari peteretur, existimabant nonnulli, quod adhucdum quædam Ecclesiasticæ functionis pars reliqua esset, quæ necdum fuisset emendata, eaque tangebatur sacrorum Ordinum ritum: mox ergo quibusdam Episcopis, ac Theologis datur negotium, ut & hunc quoque corrigerent, unde sancitum, quod a die quinta Aprilis hujus anni novum hoc, ut vocant, *Rituale* introduceretur, hanc  
in

in rem jam Mense Martio typis impres-  
sum. Erat Poynettus Viacomienfis E-  
piscopus præ ceteris primus, qui jux-  
ta novi hujus ritus præscriptum sacris  
initiabatur, quamvis ante Episcopalem  
hanc inaugurationem nonnulli particu-  
lares Episcopi in Presbyteris, ac Dia-  
conis initiandis nova hac forma usi fue-  
rint; legitur enim, quod a die vigesima  
tertia Junii proin septimo die, antequam  
Poynettus vigesima nona ejusdem Men-  
sis fuerat in Episcopum creatus, jam-  
jam Ridleyus Londinensis Antistes, qui  
anno priori fuit Bonnero subrogatus,  
semel in administrandis S. Ordinibus no-  
vo Eduardi rituali usus fuerit; insuper  
notum est, quod idem Episcopus hoc  
anno Domini millesimo quingentesimo  
quingagesimo die decima Augusti ali-  
am adhuc, ut appellant, ordinationem  
habuerit, unde patet, quod novi hujus  
ritualis usus sub Eduardi regimine jam-  
jam ante annum reparatæ salutis mille-  
simum quingentesimum quingagesi-  
mum primum invaluerit. Ceterum in-  
troducendæ hujus liturgiæ occasionem  
præbuit rumor, quo spargebatur, quod  
illa utpote a solo Duce Sommerfeto ad-  
inventâ interdiceretur, ejusque loco  
rursus antiquus ritus semper antehac  
usitatus denuo retineretur.

M 2

§. XXXI.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

§. XXXI.

*Ecclesiastici cunctos sacri Ritus libros tradere jussi.*

Burnet t. 2.  
p. 215.

Hanc ob rem omnes Ecclesiastici Antiphonaria, Missalia, Gradualia, Processionalia, Manualia, Legenda, necnon S. Ordinum Cæremonialia, aliosque ejusdem generis libros, qui ad Saresberiensis, Londinensis, Eboracensis, vel aliarum Dicecesium usum erant destinati, Regiis Deputatis tradere jubebantur, imposito etiam præcepto, vi cujus deinceps divina Officia juxta nuperam Ordinum Constitutionem æquali ritu celebrentur, ac sollicite curetur, ut panis, & vinum pro Communione singulis diebus Dominicis in Ecclesiis apponantur. Præterea injunctum, ut preces ad Sanctos directæ ex Catechismis regnante Henrico VIII. impressis eliminantur, illi vero, qui sacras Imagines ex Ecclesiis acceptas in ædibus suis asservabant, illos confringerent, aut ante Mensis Junii exitum dilacerarent. Equidem huic mandato Episcoporum, ac Procerum non pauci refragabantur, atque inter alios Richardus Hatæus Vigorniensis Episcopus, cum novitatibus circa Ordinum collationem introductis nunquam assen-

assentiri vellet, in carcerem conjectus Sæcul XVI.  
A.C. 1550.  
fuit, eoquod rituale novum de initiandis Episcopis, ac Sacerdotibus approbare, constanter recusasset.

## §. XXXII.

*Modus initiandi Episcopos, & Presbyteros.*

**N**ova hæc forma latine conscripta nil nisi manuum impositionem complectebatur, quin ulla fieret mentio de unctione, sacris vestibus, instrumentorum traditione, aut de potestate offerendi Deo Sacrificium pro vivis, atque defunctis. Percipiamus vero, quisnam ritus pro inaugurandis Sacerdotibus fuerit præscriptus. Præprimis præmittitur eadem adhortatio, quæ pro S. Diaconatus Ordine designatur, dein ad hanc sequitur Cœnæ administratio, & postea legitur epistola ex capite vigesimo Actuum Apostolorum a decimo septimo usque ad trigessimum sextum versum, si vero eadem die Diaconi simul, & Sacerdotes initiandi sunt, tunc totum caput tertium epistolæ primæ ad Timotheum recitatur, cui etiam adjunguntur ultima verba ex postremo capite D. Matthæi, vel caput decimum S. Joannis a primo versu usque ad decimum septimum, aut denique vigesimum ca-

Sæcul. XVI.  
A. C 1550.

put ejusdem S. Evangelistæ a versu decimo nono usque ad vigesimum quartum. His ita prælectis recitatur, vel decantatur Hymnus de S. Spiritu: *Veni Creator Spiritus &c.* quo absoluto Archidiaconus initiandos Episcopo sistit, dicens: „ Reverende Pater in Christo!  
 „ exhibeo tibi omnes, qui hic præsen-  
 „ tes adsunt, ut ad S. Presbyteratus  
 „ Ordinem admittantur. „ Postmodum interrogati respondent, Episcopus vero facie ad populum versa inquit: „ Di-  
 „ lectissimi Fratres mei! ecce illos,  
 „ quos per Dei voluntatem ad sacrum  
 „ Presbyteratus ministerium admittere  
 „ decrevimus, cum post maturum exa-  
 „ men nihil in eis deprehenderimus,  
 „ quod illos hujus muneris indignos  
 „ redderet, unde speramus, quod le-  
 „ gitime vocati sint: si vero ex vobis  
 „ quisquam in illis grave quoddam cri-  
 „ men, aut legitimum impedimentum,  
 „ propter quod a tam sancto Ministerio  
 „ arcendi essent, sibi notum haberet,  
 „ statim pro Deo, & propter Deum il-  
 „ lud libere manifestet. „ Hac investiga-  
 „ tione facta juxta novum ritum recitantur  
 „ Litanix, ac Episcopus quamdam pre-  
 „ cationem supra initiandos effundit, ac  
 „ demum ab eisdem juramentum de su-  
 „ prema Regis potestate tam in sacris,  
 „ quam in profanis exigit, quo præstito pro-  
 „ lixa

lixa sequitur oratio, seu potius discursus, in quo illis sui muneris officium, ac juramentum hoc adimplendi necessitas exponitur.

## §. XXXIII.

*Interrogationes ab Episcopo Presbyteris factæ, eorumque responsa.*

Absoluta hac oratione Episcopus quædam ab initiandis interrogat, cui & illi respondent. Præprimis sciscitatur Episcopus: „Anne tibi plene persuasum habes, quod juxta voluntatem Dei, ac Christi Domini, necnon secundum legitimam hujus Regni Constitutionem ad Sacerdotium vocatus sis? „ Respondet initiandus: „ Ita, de hoc persuasus sum: *Episcopus.* Credisne, quod omnis doctrina Christiana ad salutem æternam per fidem in Christum necessaria sufficienter contineatur in S. Literis? Erisne etiam sollicitus, ut populus tuæ curæ commissus hisce veritatibus imbuatur, easque edoceatur, adeo, ut nil omitas eorum, quæ necessaria sunt ad salutem, atque ex ipsius sacri Codicis testimonio comprobari possunt: *Initiandus.* Ita, hoc credo, illudque cum adjutorio divinæ gratiæ adimplere paratus sum. *Episcopus.* Num

M 4

„ etiam

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550

Sæcul XVI.,, etiam fideliter, & assidue studebis,  
 A.C. 1550.,, ut juxta Domini Dei præceptum, hu-  
 ,, jusque Regni usum sanam doctrinam,  
 ,, Sacramenta, & disciplinam Eccle-  
 ,, siæ dispenses: num etiam omnem cu-  
 ,, ram adhibebis, ut populum tibi cre-  
 ,, ditum ad harum legum custodiam ob-  
 ,, stringas? *Initiandus.* Id præstabo Deo  
 ,, adjuvante. *Episcopus.* Visne fidelem,  
 ,, & diligentem operam impendere ad  
 ,, exterminandam quamcunque pere-  
 ,, grinam, erroneam, verboque divi-  
 ,, no contrariam doctrinam, aliosque  
 ,, tam privatim, quam publice ad idem  
 ,, faciendum provocare, ac excitare, &  
 ,, hortationes, ac salutaria monita præ-  
 ,, bere infirmis, & bene valentibus in-  
 ,, tra Parochiæ tuæ limites existentibus?  
 ,, *Initiandus.* Ita, hoc itidem opi-  
 ,, tulante Numine præstabo. *Episcopus.*  
 ,, Erisne assiduus in oratione, sacra-  
 ,, rumque Literarum lectione; num  
 ,, etiam operam navabis, ut verum sa-  
 ,, cræ Scripturæ sensum assequaris, se-  
 ,, motis omnibus carnis, & mundi af-  
 ,, fectibus? *Initiandus.* Totum impen-  
 ,, dam studium, ut id efficiam per  
 ,, Dei gratiam. *Episcopus.* Num etiam  
 ,, sedulo tuæ, tuorumque institutioni  
 ,, juxta Christianam doctrinam invigi-  
 ,, labis, ut Christi ovibus tibi commissis  
 ,, exemplo sis? *Initiandus.* Conabor id  
 ,, auxi-

„ auxiliante Deo exequi. *Episcopus.* An Sæcul. XVI.  
A.G. 1550.  
 „ quoque, quantum in te erit, procu-  
 „ rabis, ac conservare studebis pacem,  
 „ tranquillitatem, & charitatem inter  
 „ omnes Christianos, præcipue vero in-  
 „ ter eos, qui tuæ curæ nunc, vel im-  
 „ posterum erunt credendi. *Initiandus.*  
 „ Hoc itidem cum Dei auxilio faciam.  
 „ *Episcopus.* Præstabisne Episcopo tuo  
 „ obedientiam, aliisque præcipuis Ec-  
 „ clesiæ Ministris, sub quorum jurisdic-  
 „ tione eris, submisse eorum jussis obe-  
 „ diendo, teque salutaribus monitis,  
 „ ac paternis illorum correctionibus  
 „ subjiciendo? *Initiandus* respondet.  
 „ Ita est, obediam opitulante Deo. „  
 Absolutis omnibus hisce interrogatio-  
 nibus Episcopus ita pronuntiat: Deus  
 omnipotens, Pater noster cœlestis, qui  
 hanc vobis voluntatem concessit, con-  
 cedat insuper vires, ac facultates ad  
 hæc efficaciter præstanda, ut opus istud,  
 quod incepit in vobis, absolvat, vos-  
 que integros, ac inculpato inveniat in  
 supremo die. Dein populum hortatur,  
 ut sua quoque vota conjungat, Deoque  
 prosperum futuræ hujus inaugurationis  
 successum commendet.

Finitis hisce precationibus fat pro-  
 lixis, Episcopus, & Sacerdotes, qui  
 eum comitantur, cuilibet ex initiandis  
 genuflexis manus figillatim imponunt,

Sæcul. XVI. Episcopo hæc verba pronuntiante;  
 A.C. 1550 „ Accipite Spiritum sanctum, quorum  
 „ remiseritis peccata, remittuntur eis,  
 „ & quorum retinueritis, retenta sunt.  
 „ Vos autem satagite, ut sitis fideles  
 „ dispensatores verbi divini, & Sacra-  
 „ mentorum, in Nomine Patris, &  
 „ Filii, & Spiritus sancti. „ Postea  
 idem Episcopus sacræ Scripturæ librum  
 cuilibet ex initiandis tradit, hæc ver-  
 ba subjungens: „ Accipe potestatem  
 „ prædicandi verbum Dei, atque ad-  
 „ ministrandi Sacramenta in Ecclesia,  
 „ quæ tibi committitur. „ His ita per-  
 actis una omnes decantant Symbolum,  
 ac demum sese disponunt ad Domini  
 cænam, quam omnes inaugurati reci-  
 piunt, quin tamen exeant loco, in quo  
 antea manuum impositionem accipien-  
 tes consistebant. Denique dicta ante  
 Benedictionem precatone, quam *Col-  
 lectam* vocant, tota solemnitas absolvi-  
 tur adjuncta oratione, qua Deus exora-  
 tur, ut suam benedictionem effundere  
 dignetur in hosce initiatos, atque ut  
 illi nil nisi ejus gloriam, Regnique in-  
 crementum quærant.

## §. XXXIV.

*Ritus consecrandi Archiepiscopos, at-  
 que Episcopos.*

Diversa erat Archiepiscoporum, ac  
 Præ-

Præfulum inauguratio, quippe pri-  
mitus ex epistola prima ad Timotheum  
tertium caput a primo versu usque ad  
octavum prælegebatur, necnon quidam  
versus ex capite decimo & vigesimo pri-  
mo | S. Joannis recitantur, & dein de-  
cantatur symbolum: his vero peractis  
Episcopus electus illius Provinciæ Ar-  
chiepiscopo, vel cuidam alteri ejus vi-  
ces agenti sistitur a duobus aliis Episco-  
pis, qui eundem Archiepiscopum his  
verbis alloquuntur: „ Reverendissime  
„ Pater in Christo! exhibemus tibi hunc  
„ hominem pium, & doctum, ut Epi-  
„ scopus consecretur. „ Post hæc Ar-  
chiepiscopus proferri, ac publice præ-  
legi jubet Regis mandatum de consecra-  
tione Episcoporum: electo autem præ-  
cipit, ut juramentum de agnoscenda  
suprema Regis potestate, necnon de obe-  
dientia suo Metropolitano exhibenda  
præstet, si vero quisquam in Archie-  
piscopum est consecrandus, tunc postre-  
mum hoc jusjurandum de obedientia  
præstanda non exigitur. Posthac cum  
Consecrans assistentes hortatus est, ut  
Dei opem implorent, ipse ad initian-  
dum hæc verba dirigit: „ Charissime  
„ Frater! scriptum est in Evangelio S.  
„ Lucæ, quod Jesus Christus Salvator  
„ noster tota nocte vigilaverit, prius-  
„ quam suos Apostolos in univ<sup>er</sup>sum  
„ orbem

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

Sæc. XVI.

A.C. 1550.

„ orbem mittendos selegerat, pariter  
 „ in Actis Apostolorum legitur, quod  
 „ Discipuli, qui erant Antiochiæ, in  
 „ jejunio, & oratione perseveraverint,  
 „ antequam Paulo, & Barnabæ ma-  
 „ nus imponerent, eosque destinarent  
 „ ad opus ministerii hujus: Itaque &  
 „ nos juxta exemplum Christi Domini,  
 „ suorumque Apostolorum, orationem  
 „ (\*) adhibebimus, priusquam ad-  
 „ mittamus quemquam ex iis, qui no-  
 „ bis sistuntur per operam illius, in  
 „ quo confidimus, quod Spiritus fan-  
 „ ctus eum vocaverit. „

His dictis decantantur Litanie, pro-  
 nuntiatis autem hisce verbis: *Ut Epi-  
 scopos, Pastores, & Ministros Ecclesiæ &c.*  
 additur: „ Ut tuam gratiam, & bene-  
 „ dictionem in hunc fratrem nostrum  
 „ electum Episcopum effundere digne-  
 „ ris, & ipse digne adimplere valeat  
 „ opus ministerii, ad quod vocatus est  
 „ pro Ecclesiæ utilitate, honore, lau-  
 „ de, ac nominis tui gloria: ad quod  
 „ populus respondet: *Te rogamus, audi  
 nos.* Hisce porro litanis adjungitur  
 precatio, in qua Archiepiscopus sedens  
 Electum alloquitur hæc ab eo sciscitans:  
 „ Charif-

(\*) NB. Jejunium omittitur; forte tum  
 in Anglia illud non erat juxta exemplum Chri-  
 sti, & Apostolorum.

„ Charissime Frater! monent nos sa- Sæcul. XVI.  
 „ cræ Paginæ, & veteres Canones, A. C. 1550.  
 „ ne cuiquam cito manum imponamus,  
 „ ac neminem temere ad regimen ad-  
 „ mittamus Ecclesiæ Christi, quam a-  
 „ quisivit sanguine suo; quapropter  
 „ priusquam te recipiamus ad sacrum  
 „ ministerium, ad quod vocatus es,  
 „ dignum, & justum est, ut quædam  
 „ a te quæramus, ut etiam de tua vo-  
 „ luntate præsentis certi, testesque  
 „ sint de ratione, qua Ecclesiam rege-  
 „ re velis: Igitur, num tibi persuasum  
 „ habes, te ad hanc administrationem  
 „ vere vocatum esse, juxta voluntatem  
 „ Domini nostri Jesu Christi, & Consti-  
 „ tutionem hujus Regni? *Respondet ele-*  
 „ *ctus*: Ita, id mihi persuasum habeo,  
 „ *Archiepiscopus*: Nunquid etiam tibi  
 „ persuasum habes, sacras Scripturas  
 „ sufficienter ad salutem requiri? Ita-  
 „ que statuis per easdem sacras Literas  
 „ populum fidei tuæ commissum instrue-  
 „ re, nihil præterea docendo, vel ad-  
 „ struendo tanquam ad salutem neces-  
 „ sarium, quod per easdem credas con-  
 „ firmari, vel demonstrari non posse.  
 „ *Electus reponit*: Ita mecum statui fa-  
 „ cere per Dei gratiam, nihil præterea  
 „ docendo tanquam ad salutem neces-  
 „ sarium. *Interrogat postea Archiepisco-*  
 „ *pus*: Num etiam promittis, quod sa-  
 „ cræ

Sæc. XVI.

A.C. 1550.

„ cræ Scripturæ studio vacare, Deum-  
 „ que, ut tibi verum illius sensum ape-  
 „ riat, rogare velis, tuque illius ope  
 „ adjutus ceteros sana doctrina imbue-  
 „ re, & eos, qui contradicunt veritati,  
 „ hortari, redarguere, ac erroris con-  
 „ vincere velis. „ *Electus subjungit:*  
 Id præstabo opitulante Deo. *Archiepisco-*  
*pus pergît electum interrogare, num para-*  
*tus sit fidelem, & diligentem operam impen-*  
*dere ad exterminandam quamcunque peregrin-*  
*nam, erroneam, verboque divino contra-*  
*riam Doctrinam, aliosque tam privatim,*  
*quam publice ad idem faciendum provocare,*  
*atque excitare,*

Etiam, *respondet Electus* ad hoc præ-  
 „ standum paratus sum divino confisus  
 „ auxilio. *Rursus interrogatur Electus:*  
 „ Renuntiabis etiam omni impietati,  
 „ ac desideriis sæculi, ut pie, juste,  
 „ ac sobrie vivas in hoc sæculo, ut po-  
 „ tens sis exhortari in doctrina sana,  
 „ & eos, qui contradicunt, arguere.  
 „ *Respondet Electus:* Hæc quoque exe-  
 „ quar per Dei gratiam. *Denique Ar-*  
 „ *chiepiscopus quærit:* An velit esse be-  
 „ neficus, ac miseratione plenus erga  
 „ pauperes, peregrinos, & opis suæ  
 „ indigos, ut sic meritorum Christi  
 „ particeps fiat. *Subjungit Electus:* Ta-  
 „ lem me geram adjuvante Deo. Fini-  
 „ tis hisce interrogationibus Archiepi-  
 „ sco-

scopus his verbis Deum precatur: *Sæcul. XVI.*  
*Deus omnipotens Pater noster cælestis, qui A.C. 1550.*  
*hanc tibi voluntatem concessit, concedat in-*  
*super vires, ac facultatem ad hæc efficaciter*  
*præstanda, ut opus istud suum, quod ince-*  
*pit in te, absolvat, teque integrum, ac in-*  
*culpabilem inueniat in illo supremo die, per*  
*Jesum Christum Dominum nostrum, Amen.*

Post hæc sequitur Hymnus de Spi-  
 ritu sancto, adjecta longa precatione,  
 qua recitata Archiepiscopus electi ca-  
 piti manus imponit, idem quoque per-  
 agentibus cunctis Presbyteris tum præ-  
 sentibus: interea vero Archiepiscopus  
 dicit: „ Accipe Spiritum sanctum, ac  
 „ memor esto, ut resuscites in te gra-  
 „ tiam Dei, quæ data est tibi per im-  
 „ positionem manuum nostrarum; non  
 „ enim dedit nobis Dominus Spiritum  
 „ timoris, sed potestatis, charitatis,  
 „ ac temperantiæ. „ His dictis Archi-  
 episcopus unam manum super electi ca-  
 put tenens, altera sacrum Codicem ei  
 porrigit, dicens: „ Assiduus esto in le-  
 „ ctione, exhortatione, & doctrina eo-  
 „ rum, quæ in hoc libro continentur;  
 „ serio ea perpende, & satage, ut fru-  
 „ ctus laboris tui innotescat universo  
 „ mundo: Attende igitur, & tibi, &  
 „ doctrinæ tuæ; si enim fideliter eam  
 „ exequeris, & tu, & illi, qui eam  
 „ percipient, salvabuntur. Non agas  
 „ lupum,

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

„ lupum, sed Pastorem ovium Christi,  
 „ ducas eas ad bona pascua, non au-  
 „ tem devores illas. Sustine infirmos,  
 „ sana ægrotos, consolare eos, qui con-  
 „ trito corde sunt, quære illos, qui  
 „ perierunt. Sis plenus misericordia,  
 „ & miserationibus, nec unquam a tua  
 „ misericordia remittas, exercitatus  
 „ in disciplina, nec austerus sis; ut  
 „ tunc, quando supremus Pastor appa-  
 „ ruerit, accipias coronam gloriæ im-  
 „ mortalis. Per Christum Dominum &c.  
 Recitata hac precatio Archiepisco-  
 pus initiato, omnibusque Episcopis as-  
 sistentibus sacram Synaxin præbet, fi-  
 nitoque hoc ritu subjungitur precatio  
 ad normam, ut vocant, Collectæ, qua  
 Deus exoratur, ut in hunc Episcopum  
 recens inauguratum suam benedictio-  
 nem effundere, eumque Spiritu sancto  
 replere dignetur, quatenus digne suo  
 munere fungatur, cunctisque fidelibus  
 bono sit exemplo.

Hic fuit pro conferendis S. Ordini-  
 bus ritus sub Eduardo VI. hoc Anno  
 Christi millesimo quingentesimo quin-  
 quagesimo promulgatus; cum tamen  
 antehac Episcopus Sacerdoti Codicem  
 sacrum tradens, simul etiam eidem por-  
 rigeret calicem unacum hostia, dice-  
 retque verba hodiedum adhuc usitata:  
 porro postea calicem tradendi ritus fuit  
 abo-

abolitus. Insuper dum Sacerdos, vel Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.  
Episcopus initiabatur, tunc absque ul-  
lo discrimine ante introductum hunc ri-  
tum pronuntiabantur hæc verba: *Acci-  
pe Spiritum sanctum in Nomine Patris &c.*  
quin exprimeretur, an hæc verba ad  
Episcopum, vel Sacerdotem dirigantur:  
id vero, ut inquit, ea ex causa corre-  
ctum est, ut confusio, quæ inde oriri  
posset, præpediatur, unde hanc ob ra-  
tionem novum, ut vocant, rituale di-  
scrimen istud expressit, prout demon-  
stratum est. Præscribebat insuper cer-  
tam regulam, vi cujus nullus, nisi ex-  
pleto vigesimo primo in Diaconum, nul-  
lus nec in Presbyterum nisi vigesimo  
quarto, ac denique nullus in Episco-  
palem dignitatem assumeretur, nisi e-  
menso trigesimo ætatis suæ anno. Ce-  
terum quamvis hujus ritus Authores  
opus omnibus numeris absolutum con-  
farcinasse, sibi viderentur, nihilominus  
progressu temporis regnante Carolo II.  
hoc rituale tam circa Sacerdotum,  
quam Episcoporum inaugurationes gra-  
vibus immutationibus fuerat obnoxium.

§. XXXV.

*De Bononia Gallis cedenda in Anglia  
actum.*

Interea Comes Varvicensis sub primis *Belc comm.*  
administrationis suæ auspiciis gravi-  
*l. 25. n. 20.*  
*Hist. Eccles. Tom. XL.* N bus

Sæcul. XVI. bus agitabatur curis, præcipue vero eum  
 A.C. 1550 follicitum tenebat Bononiense negoti-  
 um; quippe Galli inter hanc urbem,  
 ac Calletenses tam dextre omnem com-  
 meatus opportunitatem adimebant, ut  
 nullum inde subsidium amplius sperari  
 posset: equidem utraque pars vehemen-  
 ter pacem optabant, & præprimis qui-  
 dem Galli, ut eo potentius Cæsaris ma-  
 chinationibus invigilare possent: cum  
 autem Ministri, qui Eduardum rege-  
 bant, unice Bononiam conservare stu-  
 duissent, ut specioso obtentu Protecto-  
 ris exitium promoverent: hinc eo de-  
 presso Comes Varvicensis Senatam eo  
 adigere statuit, ut hanc urbem Gallis  
 reddi aquiesceret: nec vana erant Co-  
 mitis molimina; ne tamen prior ipse  
 hanc cessionem Gallis offerre videretur,  
 hinc ministerio usus est cujusdam Mer-  
 catoris Itali nomine Guidotti. Hic ita-  
 que alias in Trifantonum Portu com-  
 morans, quæsito quodam obtentu Pa-  
 risios contendit, ibidemque prospere  
 Montmorentii Connestabilis, qui præ-  
 cipuus Regis cliens erat, favorem au-  
 cupatus eidem exposuit, quod Angli  
 haud renitente animo Bononiam red-  
 derent, si eisdem in damni compensa-  
 tionem quædam auri summa offerretur.  
 Proponitur ea res Henrico II. Regi,  
 moxque Guidottus sæpius hinc inde  
 Lon-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1550.

Londinum, ac Parisios profectus, adeo dextre rem instruxit, ut ex communi utriusque Regis consensu decerneretur, ad quamdam Picardiæ urbem Legatos plena agendi facultate instructos esse mittendos, qui de pace, ac reddenda Bononiensi urbe agerent. Ergo ab Anglis nominatur Ruffolius, Pagetus, Petrus secretioris consilii Minister, necnon Massonus Eques: Galli vero deputabant Rupipotium ex Montmorentiorum genere ortum, Casparum Colignium, Morterium, & Sanium, qui ex eunte Mense Januario profecti ad quemdam locum Bononiæ vicinum contendebant, quo etiam Angli accefferant.

§. XXXVI.

*Pacis articuli ab Anglis propositi.*

Porro Angli in mandatis habebant: *Blackness*  
I. Bononiensis urbis restitutionem *Newhaven.*  
offerrent. II. Juvenis Scotiæ Regina in Regnum suum reducatur nuptura Angliæ Regi, cui jam erat desponsata. III. Blacknessæ, & Novo-havii propugnacula solo æquarentur. IV. Pensio, quam Franciscus I. Henrico VIII. solvere promiserat, ulterius numeraretur, ac veteres pensiones nondum solutæ penderentur, quarum tamen solutio sufficeret, si forte totius pensionis  
N 2 obti-

Sæcul. XVI. obtinendæ spes abesset. V. Vicissim  
 A.C. 1550. Angli Regis sui nomine promittere ju-  
 bebantur, quod de Scotiæ Regno dis-  
 sponere nolit absque consensu Caroli V.  
 si vero hic Cæsar consentiret, tunc Scotis  
 omnes eorum urbes redderentur, excer-  
 ptis Tevotiana, & Aymutiensi. VI.  
 Si Deputatis Eduardi connubium cum  
 Henrici II. Filia proponeretur, respon-  
 dere ipsis erat injunctum, quod eis hac  
 de re mandata deessent, necnon imbel-  
 lem adhuc Regis sui ætatem caussari  
 erant jussi. Porro Gallorum Oratores  
 hæc reponebant. I. Rex Dominus nos-  
 ter Mariam Scotiæ Reginam reduci,  
 permittet nunquam, eoquod illam Del-  
 phino Filio suo destinasset. II. Pen-  
 sionem quidem solvere promisit Franci-  
 scus I., sed in ea rerum suarum neces-  
 sitate, quæ tunc illum ad id cogebat,  
 de cetero Henricus ejus Filus Angliæ  
 Regis tributarius fieri renuit. III. Si  
 tamen pro certa pecuniæ summa Bono-  
 niensis urbis restitutio concedatur, Galli  
 circa hanc quoque conditionem pacisci  
 sunt parati. IV. Præterea Rex ipsorum  
 nullatenus permittet, ut Angli vel uni-  
 cam urbem in Scotia sibi vendicent.